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Nr 9

Allmänna beredningsutskottets utlåtande i anledning av väckta 
motioner om utredning rörande den militära och civil
militära 'personalens arbetstidsförhållanden.

I de inom riksdagen väckta, till allmänna beredningsutskottet hän
visade, likalydande motionerna I: 168 av herr Andersson, Axel, och 
II: 250 av herr Nihlfors m. fl. hemställes, att riksdagen måtte besluta 
att hos Kungl. Maj:t anhålla om särskild utredning rörande den mili
tära och civilmilitära personalens arbetstidsförhållanden i syfte att till
skapa lämpliga föreskrifter för en reglering av arbetstidsfrågan för den
na personal.

I motionen framhålles, att utvecklingen på det militära området med
fört, att arbets- och arbetstidsförhållandena för den militära och civil
militära personal, som icke tillhör stabs-, expeditions- och förvaltnings
personalen, blivit alltmer ogynnsamma. Arbetstiden överstiger ofta vä
sentligt 48 timmar per vecka och infaller till icke obetydlig del under 
s. k. obekväm arbetstid. Detta har bl. a. ett menligt inflytande på rekry
teringen.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionerna från överbefälha
varen samt berett Försvarsväsendets underbefälsförbund, Svenska offi- 
cersförbundet och Svenska underofficersförbundet tillfälle att inkomma 
med yttrande.

Överbefälhavaren anför, att undersökningar redan påbörjats inom det 
område, som motionen avser, och uttalar härom vidare: ”Dessa under
sökningar inbegripa sådana frågor som möjligheterna att angiva en 
ungefärlig tidsram, inom vilken den normala tjänstgöringstiden skall 
kunna inpassas, och ett system, genom vilket tjänstefri tid skall kunna 
beredas dem som deltagit i vissa längre övningar m. m. De berörda per
sonalförbunden äro inställda härpå och avsikten är att med dem hålla 
överläggningar under arbetets gång. Jag avser att, när utredningsarbe
tet är slutfört, till försvarsgrenscheferna angiva allmänna riktlinjer, 
efter vilka dessa skola anpassa erforderliga reglerande föreskrifter.

Det allmänna syfte, som angives i motionen, torde härigenom kunna 
bli tillgodosett. Jag avstyrker därför bifall till motionen.”

Samtliga tre personalförbund erinrar om de påbörjade undersökningarna 
och framhåller att någon särskild utredning därutöver icke f. n. är på
kallad. Underbefälsförbundet anser dock icke uteslutet att statsmakter-
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nas medverkan kan komma att erfordras, innan frågan kan bringas till 
en slutlig lösning. I samma riktning uttalar sig underofficersförbundet.

Utskottet. Som framgår av yttrandena över motionerna bedrives f. n. 
genom överbefälhavarens försorg undersökningar beträffande de av mo
tionärerna upptagna frågorna. Undersökningarna sker i samförstånd med 
de berörda personalförbunden, och avsikten är att under arbetets gång 
förhandlingar med förbunden skall komma till stånd. Enligt utskottets 
mening bör resultatet av det pågående arbetet avvaktas, innan andra 
åtgärder överväges.

Utskottet, som finner det till grund för motionerna liggande kravet 
på ordnade arbetstidsförhållanden för den militära och civilmilitära per
sonalen i och för sig berättigat, får, under åberopande av vad ovan an
förts, hemställa,

att de likalydande motionerna 1:168 och II: 250 
icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 15 mars 1955

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

PATRIK SVENSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Andersson, Lars, Nilsson, Hjälmar,* 
Jonsson, John Wiktor, fru Wallentheim,* herrar Nyström, Jansson, Erik, 
Persson, Karl, Lundström, Grönkvist och fru Hamrin-Thorell;

från andra kammaren: herr Svensson i Alingsås, fru Sjöstrand,* 
fru Svedberg, herrar Nordkvist i Kalmar,* Andersson i Ronneby, Braco- 
ner, Engkvist, Svensson i Krokstorp, Ekström,* Hansson i önnarp,* Lund- 
qvist* och Nihlfors.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.


